Episcopo vero non celebranti *sed Divinis assistenti* iidem assistere debent. *Ibidem.*

Si habeat Episcopus Missae solenni assistens cappam pontificalem, habeat Assistentes; secus, si sine cappa. n. 133 ad 3 et 4 die 2. Sept. 1597.

Quidam Canonici Diaconi praetendebent, quasi assistentes a dexteris et a sinistris Episcopi ad Ecclesiam cum cappa accedentis procedere. S. R. C. resp.: Canonici Diaconis praedictum locum non convenire, *nisi quando Episcopus paratus cum mitra* ad Ecclesiam accedit. n. 157 die 3. Aug. 1602.

Nullam Episcopo convenire assistentiam neque Diaconorum neque Presbyterorum, quando *procedit cum*

cappa, nec est sacris vestibus paratus. n. 166 die 30. Aug. 1602.

Archidiaconus Officium presbyteri assistentis exercet, duo digniores Canonici immediate sequentes post Primicerios officium duorum Diaconorum assistentium exercent. Quod si vero Archidiaconus *non erit Presbyter*, officium primi Diaconi assist. exercent, illud secundi Diaconi assist. exercent primus Canonici immediate sedens post Primicerium et Archipresb. munus presb. assistentis exercent.

Quotiescunque vero Episcopo tantum *praesenti Archipresbyter* assistat, a duobus primis Canonici immediate sequentibus *post* Primicerios officium Diaconorum assistentium exercendum esse. n. 212 die 6. Sept. 1603.

Quando Praebendae non sunt distinctae, duo Diaconi assistentes apud solium Episcopo erunt primae duae Dignitates immediate sequentes post primam, si autem inter Praebendatos Canonicos perpetua, non autem accidentalis, esset Ordinum distinctio in presbyterales et diaconales pro munere assistentiae assumuntur primi duo Canonici ex ord. diaconali. Diaconus vero Evangelii et Subd. Epistolae, quando tale onus inter omnes per vices vel alias juxta ecclesiae consuetudinem non sit, erunt alii duo digniores, sive Canonici sive Dignitates fuerint, qui sequuntur in Ordine post ass. Canonicos in solio, si nulla intercedat Ordinum vel Praebendarum distinctio. n. 4176 ad 3 die 4. Sept. 1745. Assistentiam praestare Episcopo sol. celebranti spectare ad Diaconos. n. 4334 dd. 1 die 21. Junii 1766.

In functionibus publicis, quae fiunt absque interventu Archiepiscopi ab aliquo Episcopo, non tamen Suffraganeo sed *ab Ordinario ad id deputato* tenentur Canonici et Dignitates eadem obsequia praestare, quae deleganti

praestare tenentur. n. 238 ad 2 die 20. Mart. 1604.

Assistentiam duarum Dignitatum vel Canoniorum tantummodo Episcopo *loci Ordinario* et nulli alteri convenire. n. 310 die 9. Maji 1606.

Quotiescunque Episcopus solemniter celebrat sive Ordinationes teneat, sive non, convenit, ut ei saltem illae personae assistant, de quibus in libro Caerem. mentio habetur. n. 319 die 17. Junii 1606.

Cum in Ecclesia Placentina praebendarum ordo distinctus non sit, ita ut Presbyteri anteponantur Diaconis et Diaconi Subdiaconis, prout deceret et maxime conveniret, servanda est consuetudo Ecclesiae, ut, Episcopo celebrante, prima Dignitas ei assistat et de libro serviat et duo sequentes Dignitates duorum Diaconorum assistentium munus sustineant; *quando vero Praebendae distincte essent*, non Dignitates sed duo primi Canonici Diaconi id munus exercent.

Quando autem Episcopus facit ordinationes generales vel alias functiones Episcopales, si illas *solemniter* cum Missa *cantata* celebret, idem Ordo servandus est et iidem Assistentes Episcopo inservire et ministrare debent, qui in Missis solemnibus ministrare solent.

Si vero Episcopus dictas functiones *sine Missa solenni* facere voluerit, quia etiam tunc erit omnibus paramentis pontificalibus indutus, *conveniens* est, ut iidem, vel illis impositis, saltem duo alii Canonici parati assistant, praeter Archidiaconum, qui vocat Ordinandos, et Presbyterum, qui de libro serviat et alios, qui juxta Pontificale in Ordinationibus requiruntur. Alii vero Canonici ad publicas Ordinationes, quae *sine Missa cantata* fiunt, in habitu canonicali

assistere poterunt. n. 351 ad 2 die 19. Maji 1607.

Servandam esse formam libri Caeremon., ut quando Episcopus solemniter celebrat, duae Dignitates vel Canonici praeter Diaconum et Subdiaconum ei assistant, ut in libro Caerem. lib. I. c. VIII. de assistentia duorum Canoniorum in habitu diaconali cavetur. n. 399 die 10. Jan. 1609.

Diac. assist. cantant duas penultimas lectiones ad Matutinum. Vd.: *Lectiones*.

Ad dubium: Utrum Episcopo *assistenti Concioni* in sua sede ordinaria cum Cappa Pontificali debeatur assistentia duorum Canoniorum? S. R. C. resp.: „In hoc exquiri solitum Ecclesiarum vicinarum“. n. 777 ad 5 die 20. Novb. 1628.

Dignitates et Canonici assistentes inservientes non tenentur genuflexi ministrare. n. 973 die 15. Decembrii 1632.

Deservire debere Episcopo celebranti personas de Capitulo et nullo modo alios, qui non sint de eodem Capitulo. n. 1019 die 26. Maji 1635.

Non licere *Coadjutoribus* Canoniorum absentibus Coadjutis *inservire pro Assistentibus Episcopo solemniter celebranti*, vel cum cappa Divinis interessenti, sed hoc munus pertinere ad *veros Canonicos* ordine successivo. n. 1042 die 24. Maji 1636.

Dignitates sive Canonici, qui assistunt Archiepiscopo, supervenienti Dignitati sive Canonico digniori locum assistentiae cedere debent. 1597 ad 2 die 5. Sept. 1648.

In Missa pontificali Episcopi tres Canonicos assistere debere. n. 1741 die 14. Novb. 1654.

Fer. V. in Coena Dom. Episcopus pedes Canoniorum lavans debet habere assistentiam duarum Dignitatum

ad formam caerem. n. 4317 ad 8 die 6. Aug. 1763.

Cf.: *Suffraganeus*; *Coadjutor*; *Purificatio B. V. M.*

c) Extra Ecclesiam Cathedrali.

Cf.: *Canonici Colleg.* (assistant.); *Canonici Cathedr.* (assistantes extra Cathedr.); *Canonici* (assist. in hab. canonicali).

Licet Archiepiscopo compellere Canonicos, quoties ad alias Ecclesias Civitatis et Suburbiorum accedit ad aliquod munus pontificale exercendum, ut sibi inserviant et ministrent; curet vero, ne Ecclesia Metropolitana Ministris omnibus destituatur et Officio defraudetur. — In Ecclesiis, in quibus adsint aliae Dignitates et Canonici, curet, ut omnes confusiones... removeantur; et sciat Dignitates et Canonicos Ecclesiae Metrop. debere praecedere Dignitates et Canonicos Ecclesiae Colleg. n. 21 ad 2 die 23. Mart. 1592; n. 159 ad 4 die 3. Aug. 1602; n. 2260 die 26. Jan. 1664; n. 4317 ad 10 die 6. Aug. 1763.

Cum Episcopus ad aliam Ecclesiam suae civitatis accedere voluerit, non posse semper Canonicos cogere, ut eidem assistant, sed ita demum, si ob aliquam publicam solemnitatem vel celebraturus vel Episcopales functiones executurus vel ad Ordines conferendos accesserit. Quo casu etiam curare debet, ut in Ecclesia Cathedr. remaneant Canonici et Ministri necessarii pro ejus servitio. n. 205 die 5. Julii 1603.; n. 1540 ad 3 die 16. Sept. 1645; n. 1711 die 20. Junii 1654. Idem decretum est n. 2325 ad 5 die 20. Junii 1665 cum appendice: *Sive ipse sive alter sit celebraturus*; n. 2349 die 19. Decb. 1665.

Teneri Canonicos et cogi posse ab Episcopo ut sibi ministrent et inserviant non modo in Cathedrali, verum etiam in quibuscunque aliis suae civi-

tatis Ecclesiis, ad quas ad publicas vel solennes Episcopales functiones exercendas Episcopum ire contigerit. n. 228 die 10. Jan. 1604.; n. 4193 ad 1 die 16. Sept. 1747.

Illi tantum Canonici et Ministri Ecclesiae Cathedr. Episcopo extra Cathedrali in alia Ecclesia civitatis Pontificalia exercenti assistant, qui necessarii Ministerio sunt et ob quorum absentiam in Ecclesia Cathedr. chori servitium non deseratur. n. 339 ad 3 die 17. Mart. 1607.

Capitulum et Canonicos Ecclesiae Cath. seu Metrop. . . . manutenendos esse semper et ubique, etiam in Ecclesia Colleg. (s. Petronii) possessione assistendi Archiepiscopo celebranti vel Pontificalia exercenti, donec et quousque Capitulum et Canonici s. Petronii (Colleg.) allegatam immemorabilem consuetudinem legitime juridiceque probaverint. n. 376 die 10. Maji 1608.

Canonicos teneri ministrare Archiepiscopo Ordinationes tam intra quam extra Ecclesiam Cathedr. celebranti, dummodo in Cathedr. tot Canonici et Ministri remaneant, qui satis sint ad Divina Officia celebranda. n. 459 die 7. Julii 1612; n. 3103 ad 2 die 23. Mart. 1685.

In omnibus Ecclesiis parochialibus et Collegiatis assistentiam Episcopo Pontificalia celebranti pertinere ad Dignitates et Canonicos Ecclesiae Cathedr., si cum Episcopo erunt, non autem ad proprios Presbyteros vel Canonicos Eccles. Colleg. vel Parochialis, in qua Episcopus exercet Pontificalia. n. 545 die 15. Julii 1617.

Omnes functiones, quae fiunt per Episcopum sive in Cath. sive in Collegiatis suae Dioecesis, esse faciendas cum assistentia Canonico Cathedralis et non aliorum. n. 868 die 20. Julii 1630.

Canonicos Cathedralis non solum teneri sed etiam cogi posse, ut Epis-

copo inserviant, quando accedit ad alias Ecclesias extra Cathedrali ad Episcopales functiones exercendas. n. 774 ad 2 die 20. Novb. 1628; n. 1562 die 11. Aug. 1646.

Canonicos Ecclesiae Cathedr. omnino inservire debere etiam extra Cathedrali et non alios inferiores. n. 927 die 2. Aug. 1631.

Tres Canonicos Cathedralis in civitate teneri assistere Archiepiscopo Pontificalia exercenti; at extra civitatem non esse cogendos. n. 1910 ad 2 die 13. Julii 1658.

Episcopo extra Cathedr. sed in civitate pontificaliter celebranti praeter Diaconum et Subdiaconum tres tantum Canonici tenentur assistere; non teneri autem extra civitatem. n. 3103 ad 2 et 3 die 23. Mart. 1686; n. 5004 ad 1 die 7. Decb. 1844.

Canonicis Cathedralis Sulmanensis exponentibus, se gravatos ab Episcopo ad praestandam eidem assistentiam, quando assistit Missarum solemnium, quae per Canonicum celebrantur extra Cathedrali, S. C. resp.: *Ut Canonici pareant Ordinario*. n. 2089 die 18. Decb. 1660.

Episcopo Labacensi in Pontificalibus celebranti extra Cathedr. in civitate tamen et suburbiis teneri Canonicos illi inservire. . . tam in missa quam in aliis functionibus solemnibus. Necnon, cum non sint Canonici Cathedralis nisi quatuor et duae Dignitates et unus vel alter infirmitatis etc. causa absit, Canonicos teneri ad inserviendum una cum Sacerdotibus non Canonicis, qui in supplementum sumuntur, et Episcopum posse ad id eos compellere. Et non deberi totum numerum ministrorum assumere ex dictis Sacerdotibus, dum ipsi Canonici assistunt tantum penes Episcopum in habitu canonicali. n. 2315 die 21. Mart. 1665; n. 2335 die 31. Julii 1665.

Canonici Colleg. Surrenti assistentes Archiepiscopo in throno Pontificalia

exercenti debent esse induti s. paramentis. n. 4031 ad 5 die 12. Mart. 1735.

Episcopo pontificaliter celebranti in Colleg. Melevitanae debetur assistentia a Dignitatibus et Canonicis Cathedralis. n. 4108 ad 4 die 21. Jan. 1741.

d) In habitu canonicali.

Vd.: *Canonici assist. in habitu canonic.*; *Episcopus assist. missae sol.*

e) Incensatio.

Cf.: *Assistens*.

Post thurificatum Episcopum thurificari debet prima Dignitas, assistens cum pluviali, secundo Diaconi assistentes a lateribus Episcopi, tertio Dignitates et Canonici in choro sedentes, quarto caeteri. n. 33 ad 4 17. Novb. 1592*.)

Canonici et Vicarius ante Auditores et Advocatum Fiscalem thurificandi sunt. n. 42 die 16. Febr. 1593.

Nec ullum generari praejudicium Dignitatibus, si post Canonicos assistentes, licet ipsis Dignitatibus inferiores, thurificentur, quia ratione assistentiae et non Dignitatis procedit. n. 170 die 28. Sept. 1602.

Thurificandum esse primo Episcopum (assistantem) triplici ductu et post eum immediate Canonicos Cathedrali duplici ductu; deinde Abbatem duplici ductu et demum Canonicos Collegiatae unico ductu. n. 232 ad 4 die 7. Febr. 1604.

Dignitates et Canonici omnes prius thurificentur et pacis osculum accipiant quam Mansionarii. Et ideo recte fit, si prius Dignitates et Canonici ab una parte chori successive thurificentur, deinde aliae Dignitates et Canonici ab alia parte et postea Mansio-

*) Cf.: *Vicarius gener.* (incens. decr. n. 4174).

narii ab una parte et demum Praebendarii ab alia parte chori sedentes, non obstante quacunque consuetudine in contrarium. n. 351 ad 3 die 19. Maji 1607.

Prius Presbyter, deinde Diaconi assistentes thurificentur, quamquam presbyter assistens non est prima Dignitas. n. 352 die 23. Junii 1607.

Vd.: *Canonici Cath.* (Incens.)

4) In missa de Req.

Ultra Diaconum et Subdiaconum Missae debent assistere Episcopo alii duo Diaconi assistentes prout in aliis pro vivis. n. 4815 ad XIII. 1 die 22. Sept. 1837.

g) In Ordinibus conferendis.

Ad dubium: An, accedente Episcopo a sede ad altare pro Ordinibus conferendis, duo Diaconi assistentes debeant illi inservire, cum haec actio non sit pars Missae, an vero Diaconus Evangelii et Subdiaconus? S. C. resp.: *Convenientius ministrari per Diaconum Evangelii et Subdiaconum, quia ipsi sunt, qui ministrant, alii vero Diaconi solummodo dicuntur assistentes*. n. 2946 ad 5 die 19. Apr. 1681.

Ad dubium: An duo Canonici assistentes parati (in Ordinatione) induere debeant Dalmaticam seu Planetam plicatam dumtaxat super Rochetto cum Amictu, vel super Albam cum Amictu, cum Manipulis, et unus cum Stola Diaconali?

Et Sacra Rituum Congregatio in Ordinario Coetu ad Quirinale sub infrascripta die coadunata, omnibus mature perpensis, ad relationem per infrascriptum Secretarium factam, rescribendum censuit: „*Servetur Caeremoniale Episcoporum lib. 1 cap. 7^o*“.

Atque ita rescripsit, et servari mandavit. die 6. Sept. 1834. n. 4732.

Vd.: *Diac. ass. Ep.* (paramenta).

COMPOSTELLANA.

Reverendissimus hodiernus Compostellan. Archiepiscopus Sacrorum Rituum Congregationem supplex adivit, declarationem consecutus quoad sequens Dubium, nimirum: An Canonici Cathedralis teneantur assistentiam praestare Episcopo extra Cathedralem ipsam Sacras Ordinationes facienti?

Eminentissimi itaque ac Reverendissimi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi, in Ordinariis Comitibus ad Vaticanum sub infrascripta die habitis, audita relatione a Secretario facta, perpentes alias ab hac Sacra Congregatione decretum fuisse: Canonicos Cathedralis teneri ad assistentiam Episcopo praestandam tam intra quam extra Cathedralem, atque etiam privatim Ordinationes peragenti, rescribendum censuerunt: „Serventur Decreta in una Veliterni. diei 6. Septembris 1698, in Grossetana diei 16. Septembris 1645, ac Civitatis Ducalis diei 7. Decembris 1698, nec non Caeremoniale Episcoporum“. diei 23. Maji 1835 n. 4740.

Vd.: *Diaconi assist. Episcopi extra Cathedr.*

h) Paramenta.

I. Locus induendi.

Canonici assistentes non valent se induere et exuere s. paramentis super solio in loco proprii scanni, sed potius, interim aliis Canonice eorum munere fungentibus, descendere debeant de solio ad propria stalla canonicalia ibique s. vestes assumere et post completum Officium deponere. n. 4435 ad 3 die 24. Sept. 1788.

Vd.: *Diaconi assist. in Ord. conf.* decr. n. 4732.)

II. Quae.

Cf.: *Canonici ass.* (param.)

Canonici assistentes Episcopo non Albam sed Rocchettum vel Collam

quoquo modo vel forma ad regionis morem compacta illa sit et consuta, debent induere una cum amictu subtus dalmaticam vel aliud chori peculiare Insigne. n. 4176 ad 2 die 4. Sept. 1745.

i) Porrigunt SSmum.

Vd.: *Ostensorium* (quis porrigit etc.); *Diaconi assist. Episcopi* (stola).

Celebrante Praesule in Solemnitate Corp. Chr. non debet Canonicus cantans Evangelium etc. sed Diaconus assistens a dexteris in throno indutus tantum dalmatica tradere, accipere de manu Celebrantis SSmum. et deponere super altare. n. 2944 ad 4 die 1. Mart. 1681.

Ad dubium: An Capituli Dignitates excludi possint ab Assistentia Episcopi SS. Sacramentum deferentis in Coena Domini? S. C. resp.: Negative et servanda Caeremonialis dispositio. n. 4610 ad 3 die 6. Maji 1826.

NOTA GARDELLINI AD HOC DECRETUM.

Nec video nec intelligo, quo argumenti genere queant se tueri, qui dubium proponunt voluntque assistentiam a Dignitatibus non deberi Episcopo Sacramentum deferenti ad paratum Sacellum Feria V. in Coena Domini, hoc officium rejicientes in Diaconum et Subdiaconum, qui Missae inservierant. Qui novitatem hanc nituntur inducere, oculos tantisper intendant in Caeremoniale Episcoporum *lib. 2 cap. 23.*, in quo agitur de *Feria V. in Coena Domini num. 12.* ubi legitur: quo facto Episcopus *redit ad Altare et Diaconus assistens* (ut distinguatur a Diacono, qui ministravit in Missa) *et non alius, cum debitis reverentiis capit Sacramentum de Altari et illud stans offert Episcopo*: et paulo post *Ministri assistentes* (non Diaconus et Subdiaconus Mis-

k) In Processione.

Episcopo SSmum. processionaliter deferenti assistere debere duo Canonicos dalmaticis indutos hinc inde procedendo, et ad id cogi posse, si renuant. n. 4419 ad 2. 3. die 18. Decb. 1784.

Vd.: *Diaconi assist. Episcopi* (porrig. SSmum. decr. n. 4672).

l) In Sabbatho sancto.

Caerem. (Lib II. c. XXVII.) de assistentia duorum Diaconorum non loquitur nisi postquam ipse Episcopus missalia paramenta accepit, tempore, quo Prophetiae cantari debent, quaeritur: an praedicti Diaconi praebere possint assistentiam, cum ignis incipit benedici et cantatur *Exultet?* S. C. resp.: Posse, maxime ad praeconium, prout dicitur ex Caerem. Episcop. in Sabb. s. n. 2946 ad 1 die 19. Apr. 1681.

Quando deponunt Paramenta violacea? Vd.: *Lytaniae in Sabb. s.* (Depos. Param.)

m) Stantes vel genuflectentes

Episcopo legente Epistolam, Graduale et Evangelium Canonicos assistentes discoopertos stare debere. n. 2883 ad 7 die 6. Maji 1679.

Vd.: *Canonici Cath.* (genufl.)

n) Stola.

Ex duobus Diaconis assistentibus Episcopi saltem primum Diaconum assistentem in omnibus functionibus, in quibus ponendum sit vel deponendum SSmum., parari debere cum stola. n. 4421 ad 2 die 17. Sept. 1785.

o) Vertunt folia.

Cf.: *Assistens.*

Canonici assistentes tenentur folia missalis revolvere et digito indicare

sae) hinc inde elevant fimbrias anteriores Pluvialis. Quod si adhuc dubitas, lege *Memoriale Rituum*, in quo praescripta in Caeremoniali clare et ordinate enumerantur. Dum ibi agitur de Processione cum SSm. Sacramento ad sacellum §. IX. *num. 1.* legitur: *Episcopo parato, accedit Presbyter assistens . . . recedentibus Diacono et Subdiacono in Secretarium pro deponendis Albis et sumendis paramentis super Rocchettum sicuti et caeteri Canonicorum etc. . . ; in suppedaneo genuflectus Sacramentum incensat, adjuvantibus Presbytero et Diaconis assistentibus* (non Diaconus et Subdiaconus Missae) *qui jam recesserant et amicti paramentis Ordini convenientibus se aliis Canonicis adjunxerunt.* Non nisi igitur qui Caeremoniale ignorat opinari potest, quod in solemnibus hac SSmi. Sacramenti delatione ab assistente Episcopo facienda, non ei teneantur debitum obsequium ac servitium praestare, a quibus id exigit qualitas functionis pontificalis.